
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 55Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1321/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio na “Operação Santa Ocupação”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 17 à 23.10.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA, MF: 57222289-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1322/2020–SAGA
OBJETIVO: para treinamento de requalifi cação do OATs.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 14 à 17.10.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, MF: 5888816-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 54185292-1
TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, MF: 5561272
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
SGT PM RENATO SILVA DOS SANTOS, MF: 5199204-1
CB PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF: 57199641-1
CB PM HERYEWERTON RÊGO PAULA, MF: 57175072-1
CB BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, MF: 57173387-1
CB PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA, MF: 57213250
SUB TEN BM JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO, MF: 5334152-2
SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ, MF: 5195292-1
CB PM EDMILSON MARTINS DA COSTA, MF: 5575591-1
SGT PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO, MF: 5793297-1
SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 57852431-1
SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, MF: 5374138-1
CB BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA, MF: 54185327-1
CB PM ANDERSON FLAVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, MF: 54194919-1
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA, MF: 57222448
CB BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
SD PM NEYRON SOUSA DOS SANTOS, MF: 6401977-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 599680

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1307/2020-SAGA
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº1269/2020-SAGA,de 03.11.20,publicada 
do DOE nº 34.398,de 09.11.2020,referente as férias regulamentares no 
mês de janeiro/2021 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir a servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF nº 5888356/4, em 
virtude de não ter completado periodo aquisitivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 599528

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.401 DE 11/11/2020, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1279/20 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:599027.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 599750

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 013/2020. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOSPM RG 40891 
MARINA DE BRITO COUTINHO. OBJETO: Aquisição de um aparelho de 
ultrassom portátil para atender os semoventes da capital e dos interiores 
pertencentes à carga da Policia Militar do Pará”, com recursos oriundos do 
Convênio nº 51209/2019 PMPA x BACEN, com vigência até o dia 14 de 
dezembro de 2021. Belém-PA, 11/11/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – 
CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 599661

PORTARIA Nº 071/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 014/2020. FISCAL NOMEADO: CAP RG 35244 DIEGO 
SANTOS WANZELLER e o SD PM RG 41414 GLEYDSON ASSUNÇÃO DA 
COSTA RAMOS, como fi scal interino. OBJETO: Aquisição de equipamentos 
de informática para o aparelhamento do Centro de Capacitação em 
Prevenção - CCP, com recursos oriundos de emenda parlamentar, 
modalidade Execução Direta, no valor de 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), destinado pelo Exmo. Sr. Deputado Estadual Fabio Freitas. Belém-
PA, 11/11/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 599655

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 026/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: aquisição de materiais eletroeletrônicos para o aparelha-
mento do Centro de Capacitação em Prevenção- CCP, conforme condições, 
quantidade e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Data e hora 
de abertura: 24/11/2020, às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.
br/compras . Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras .
Belém-PA, 11 de novembro de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL QOPM RG 29194
PREGOEIRO

Protocolo: 599402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando os autos do Processo nº 2020/833837, relativo 
a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 04/2020-A, oriunda do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 01/2020, realizado pelo Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, que tem por objeto a “aquisição de rádios transceptores portáteis”, 
instruído nos termos do art. 15, II da Lei nº 8.666/93 c/c o Art. 24, caput, 
do Decreto Estadual n.º 991/2020, de 24 de agosto de 2020, ratifi cado 
pelo Parecer Jurídico nº 235/2020/CONJUR 1/PMPA, de 10/11/2020 e pelo 
PARECER Nº 032/2020 – CI de 11/11/2020.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preços nº 04/2020-A, 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 01/2020, realizado pelo Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, visando a contratação da empresa MOTOROLA 
SOLUTIONS LTDA, CNPJ N° 10.652.730/0001-20, para fi ns de “aquisição 
de rádios transceptores portáteis”, no valor de R$ 546.100,00 (quinhentos 
e quarenta e seis mil e cem reais).
02 – Remeter o processo ao Escritório de Projetos da PMPA, a fi m de que 
seja efetivada a contratação da empresa e a respectiva emissão da(s) no-
ta(s) de empenho.
Quartel em Belém – PA, 11 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 599717

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 025/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CAP QOAPM RR RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fi scal 
titular e o ENGENHEIRO JOÃO VINÍCIUS PAIVA MONTEIRO – CREA/PA 
1518013295, como fi scal técnico responsável.
CONTRATO: N° 037/2020.
CONTRATADO: C S LIMA COM E SERVIÇOS LTDA.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 038/2020-FASPM – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 019/2020-CPL/FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.360, de 01 de outubro 2020.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de projetos arquitetô-
nicos.


